
Kdyby BBC omylem odvysílala zprávu o smrti premiéra Jižního Vietnamu, druhý den
by ho v ulicích Saigonu nikdo nepoznal... 1 Takto vzpomínal bývalý ředitel zahraničního
vysílání BBC Oliver Whitley na rčení, které se s oblibou tradovalo v Saigonu v době
vietnamské války. Ať už je tato historka pravdivá, nebo není, výstižným způsobem ilustruje
respekt, jakému se Britská rozhlasová společnost (British Broadcasting Corporation - BBC)
ve druhé polovině 20. století těšila. BBC je ostatně dodnes považována za nejdůvěryhodnější
světové médium a jako takové zůstává symbolem mediální profesionality. Tuto elitní pozici si
BBC z velké části vybudovala právě v průběhu druhé světové války. V dramatickém období
největšího světového konfliktu v dějinách se stal rozhlas primárním zdrojem aktuálních
informací; vládě umožňoval rychlé a účinné zveřejňování bezpečnostních pokynů a
prostřednictvím cílených kampaní ovlivňoval chování obyvatelstva. V nálety sužované
Británii hrál rozhlas neobyčejně významnou roli i při povzbuzování morálky. V době, kdy se
nedostávalo běžných způsobů odreagování, umožňoval lidem alespoň na chvíli uniknout
krušné realitě. Rozhlasový přijímač proto zdomácněl téměř ve všech britských rodinách,
napříč sociálním spektrem. Nikoli náhodou získala BBC právě ve válečných letech přezdívku
"tetička" (Auntie)?
...


